ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – CFS / FS, realizada aos dezessete dias do mês de abril
do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e doze minutos, na Sala de
Reuniões Interna da FS. Conselheiros presentes: Prof. Laudimar Alves de Oliveira
(Presidente); Prof.ª Solange Baraldi (Vice-Presidente); Prof. Carlo Henrique Goretti
Zanetti; Prof.ª Keila Cristianne Trindade da Cruz; Prof.ª Erica Negrini Lia; Prof.ª
Anelise Rizzolo de Oliveira; Prof.ª Teresa Helena Macedo da Costa; Prof.ª Andréa
Barretto Motoyama; Prof.ª Djane Braz Duarte; Prof.ª Raquel Braz Assunção Botelho;
Prof.ª Christiane Inocêncio Vasques; Prof.ª Noemia Urruth Leão Tavares; Prof.
Leandro Augusto Hilgert; Prof.ª. Eliana Mitsue Takeshita Nakagawa; André Sales
Madeiro; Gabriel Ramos Craesmeyer; Thais Amanda de Pinho Silva. Ausências
justificadas: Prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato. O Presidente abriu a reunião.
Foi solicitada a inclusão do Processo nº 23106.025187/2024-57 como item
extrapauta. Votação: Aprovado por unanimidade. 1. Apreciações: 1.1. Projeto
"Modulação de Receptores Virais, e Fatores Inflamatórios pela Proteína Spike do
SARS-CoV-2”. Departamento de Farmácia (FAR). Relatora: Noemia Urruth Leão
Tavares. Processo nº: 23106.025181/2024-80. O Diretor leu o parecer favorável à
aprovação. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.2. Cadastro do Programa de
Residência Multiprofissional da Universidade de Brasıĺia (UnB) em Vigilância em
Saúde – Epidemiologia de Campo do HUB. Departamento de Saúde Coletiva (DSC).
Relatora: Raquel Braz Assunção Botelho. Processo nº: 23522.005315/2024-35. A
Professora Raquel leu o parecer favorável à aprovação. O Diretor trouxe
esclarecimentos sobre a tramitação de processos de residência na UnB e como o
assunto está sendo tratado nas instâncias superiores da instituição. A Professora
Christiane ressaltou a importância de manter o diálogo com a EBSERH desde o início
dos projetos em razão dos compromissos assumidos pelo respectivo Departamento.
Votação: Aprovado por unanimidade. 1.3. Plano de Trabalho e da Proposta de
adequação dos laboratórios do curso de Odontologia (Pré Clinico II e ULEG).
Departamento de Odontologia (ODT). Relatora: Nathalia Marcolini Pelucio Pizato.
Processo nº: 23106.025187/2024-57. O Diretor leu o parecer favorável à aprovação.
O Representante André e a Professora Djane sugeriram ajustes no texto tendo em
vista aspectos relativos aos procedimentos de reforma e construção. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.4. Proposta e edital (minuta) relativos ao Programa de
Gestão e Desempenho (PGD) no âmbito da Faculdade de Ciências da Saúde (FS).
Processo nº: 23106.032913/2024-98. A Comissão instituída para tratar do PGD fez a
apresentação da minuta de edital, sendo a condução realizada pelo Representante
André. Propostas: 1. Leitura do documento completo. Votação: 6 favoráveis e 8
contrários; 2. Ajuste do termo “telefone pessoal” para “telefone de contato”.
Votação: Aprovado por unanimidade; 3. Alteração do cronograma com datas “a
definir”, de acordo com as orientações da CAPGEST. Votação: Aprovado por
unanimidade; 4. Alteração da quantidade de vagas na Secretaria da Direção de
acordo com a modalidade. Votação: Aprovado por unanimidade; 5. Alterações
diversas da quantidade de vagas e da respectiva distribuição no Departamento de
Farmácia (FAR). Votação: Aprovado por unanimidade; 6. Alteração da quantidade de
vagas nos laboratórios do Departamento de Enfermagem (ENF). Votação: Aprovado
por unanimidade; 7. Alterações da quantidade de vagas e da respectiva distribuição
no Departamento de Nutrição (NUT). Votação: Aprovado por unanimidade; 8.
Inclusão do item 9.4 sobre os critérios de priorizações no âmbito do processo
seletivo. Votação: Aprovado por unanimidade; 9. Edital completo. Votação: Aprovado
por unanimidade. 1.5. Foi proposta a alteração no rito de análise e apreciação dos
itens do Plano de Desenvolvimento da Unidade (PDU) para as próximas reuniões

Ata de Reunião RE 5 (11164955)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 1

sobre o tema. Votação: Aprovado por unanimidade. 2. Informes: O Diretor
parabenizou a aluna emérita do Departamento de Nutrição cujo nome havia sido
enviado ao Consuni e que foi destaque no referido órgão colegiado; foi informado
que os Departamentos e Programas de Pós-Graduação já podem deliberar sobre
esse assunto relativo às indicações antes do chamado da Administração Superior.
Ocorreram informes dos Departamentos sobre as discussões e impactos relativos à
greve em curso, bem como em relação como o tema está sendo tratado no âmbito
de cada unidade departamental. A Professora Eliana trouxe informes sobre
atividades de extensão. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e quarenta e um
minutos, o Presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, Everton Nunes Leite,
Técnico em Assuntos Educacionais da Faculdade de Ciências da Saúde, lavrei a
presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Laudimar Alves de Oliveira,
Diretor(a) da Faculdade de Ciências da Saúde, em 19/06/2024, às 14:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Everton Nunes Leite, Técnico(a) em
Assuntos Educacionais da Faculdade de Ciências da Saúde, em 19/06/2024,
às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11164955 e o código CRC 8F2997EE.

Referência: Processo nº 23106.010923/2024-72 SEI nº 11164955

Ata de Reunião RE 5 (11164955)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 2

	Ata de Reunião RE 5 (11164955)